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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cieľ

Hlavným cieľom tejto práce je vytvoriť program, ktorý bude pomáhať systé-
movým administrátorom k lepšiemu zabezpečeniu ich servera ako aj ich sieti
ako takej. FlowIDS v prvom rade umožňuje detekciu prieniku za pomoci
užívateľom definovaných pravidiel, ktoré sú pre jednoduchosť podobné s pra-
vidlami programu snort (viz 2.4). Za pomoci týchto pravidiel určujeme, ktorý
prenos je pre nás neprijateľný. Určujúcim elementom pre toto rozhodovanie
je najmä hlavička paketu, ale môžu sa zvažovať aj telá a taktiež množstvo a
veľkosť paketov. Týmto sme dosiahli vysokú mieru flexibility pri definovaní
jednotlivých typov útokov a tým k vyššej pravdepodobnosti úspešnej detekcií
prieniku.

Oproti podobným nástrojom ponúka FlowIDS aj možnosť post detekčnej
aktivity a to buď vo forme záznamu v log súboru, syslogu, alebo varova-
nie cez email. Zaujímavou voľbou je aj prekonfigurovanie sieťového prvku
na základe konfiguračného súboru definovaného v pravidlách. Tento súbor
obsahuje príkazy, ktoré majú byť odoslané sieťovému prvku.

1.2 Čo je IDS

IDS alebo Intrusion Detection System, je už ako samotný názov napovedá
systém na detekciu prienikov. Tieto systémy sa delia na dve skupiny: Ne-
twork based IDS a Host based IDS. Host based IDS sa snaží detekovať prie-
niky za pomoci analýzy lokálnych systémových súborov a ďalších lokálnych
parametrov systému, číže je viazaný na operačný systém ako taký. Zatiaľ čo
hlavnou úlohou Network based IDS je takéto prieniky detekovať na základe
vyhodnocovania toku dát v monitorovanej sieti. Tieto dáta obstaráva sieťové
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KAPITOLA 1. ÚVOD 7

rozhranie, ktoré sa nachádza na serveru kde je nainštalovaný náš program.
Vzhľadom k tomu, že cez router prechádza celý tok, ktorý ide do našej siete,
tak pri snahe ochrániť celú našu sieť je najvhodnejšie odchytávať tieto pakety
(dáta) priamo na ňom. Aby sme odľahčili router od ďalšej úlohy, nášho de-
tekovania, je dobré tieto dáta preposielať na náš vyhodnocovací stroj, ktorý
bude analyzovať pakety.

Vzhľadom k tomu, že sa v dnešnej dobe čoraz viac stretávajú systémový
administrátori s rôznymi nástrahami ako červy, vírusy, trójske kone a pod.,
nástroje, ktoré znižujú riziko napadnutia systému sú vyhľadávané, najmä
vďaka možnosti detekovať najnovšie útoky, keďže pravidlo na zamedzenie
daného útoku nie je ťažké vytvoriť. Na druhú stranu potrebná systémová
záplata nemusí byť k dispozícií ani po týždni od oznámenia danej chyby a
tak IDS je občas jediným možným a účinným protiopatrením pred útokmi.
Mimo to umožňujú taktiež detekovať špeciálne, málo rozšírené útoky, ktoré
nemajú veľa podobných vlastností. Tieto nástroje nielen že ponúkajú mož-
nosť detekcie útoku ale aj efektívnejšie vystopovať útočníka a to za pomoci
logov, ktoré priebežne vytvárajú.

1.3 NetFlow

NetFlow je technológia vyvinutá firmou CISCO za účelom umožnenia lepšej
správy siete na základe ich sieťových prvkov. Túto technológiu neimplemen-
tuje iba CISCO, ale taktiež aj firma Juniper, ktorá si ju pomenovala ako
cflowd export. Technológia sa dá uplatniť v niekoľkých oblastiach sieťovej
správy:

• Sieťové plánovanie

• Aplikácia politiky na prenos

• Zúčtovanie a evidencia prenosu

• Bezpečnostný monitoring

Samozrejme, že pri konkrétnejších požiadavkách sa môžeme zamerať na
monitoring užívateľov ako takých, ako aj aplikácií a tým si vytvoriť štatistiky
pre určenie zaťaženia protokolu a pod.

NetFlow technológia pracuje na princípe kategorizácie prúdoch (ang. flow)
dát. Prúd je jednosmerná sekvencia paketov medzi zdrojom a cieľom. To
znamená, že pri obojsmernej komunikácií sú definované 2 prúdy. Prúdy sú
jednoznačne identifikované na základe týchto kľúčov:
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• Zdrojová IP adresa

• Cieľová IP adresa

• Zdrojové číslo portu

• Cieľové číslo portu

• Typ protokolu (definovanom na 3. vrstve)

• Type of Service (Typ služby)

• Vstupné logické rozhranie

Týchto sedem vlastností jednoznačne určujú prúd. Ak má prúd odlišnú
čo by len jednu vlastnosť a nie je definovaný žiaden prúd, ktorý by mal
rovnaké vlastnosti, tak je tento prúd novým prúdom v systéme. Ak takýto
prúd existuje tak sa jeho doterajšie hodnoty patrične inkrementujú. To sa
deje až do chvíle kým sa flow-y neexportujú. Export flow-ov je tiež špecifická
vec, nakoľko sa deje len za určitých okolností. Export môže nastať v prípade
ak daný flow je neaktívny určitý čas. Neaktívny v zmysle, že v danom časovom
úseku neprišiel žiadny nový paket pre tento flow. Flow môže byť označený
na export tiež v prípade ak jeho životnosť presiahne určitý časový úsek.
Užitočné pri dlho trvajúcich FTP prenosoch. Poslednou možnosťou je keď
daný paket má flagy, ktoré oznamujú ukončenie spojenia (napr. FIN, RST).
Prednastavený čas pre časovač, ktorý označuje jednotlivé flow-y je v prípade
’inactive’ 15 sekúnd a pre ’active’ 30 minút. Tieto dáta sa potom exportujú
na počítač, ktorý sa nazýva NetFlow Collector. Ten môže dané dáta patrične
agregovať a upravovať. V našom prípade funguje ako collector FlowIDS.
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NetFlow paket, obsahuje dve oblasti: hlavičku a telo. Tie sú však odlišné od
hlavičiek, ktoré definujú protokoly ako IP. Telo aj hlavička majú pevne daný
formát.

Postupom času sa NetFlow vyvíjal a tak pribúdali nové vlastnosti, ktoré
dokáže daný NetFlow zaznamenať a uložiť. NetFlow je momentálne v 5 ver-
ziách. Špecifikáciu týchto verzií môžte nájsť v tabuľke 1.1.

NetFlow je podporovaný už takmer na všetkých sieťových prvkoch od
CISCO. K jeho chodu potrebujete mať IOS 11.1 a vyššie. K tomu aby sme
mohli exportovať NetFlow dáta na váš server, kde beží NetFlow Collector
(napr. FlowIDS) musíme urobiť tieto kroky:

1. Prihlásenie do systému, prechod do enable módu a aktivácia config
módu (configure terminal)

2. ip flow-export version 5

3. ip flow-export destination X.X.X.X YYYY - kde X.X.X.X značí IP
adresu nášho servera, kde nám beží FlowIDS a YYYY je UDP port,
na ktorom očakáva export pakety.

4. ip flow-cache timeout active 1 - zaručí nám exportovanie paketov
po uplynutí active času (tu je to konkrétne 1 minúta).

5. ip route-cache flow - aktivácia NetFlow pre IP routing

Tieto príkazy boli testované na systémoch IOS vo verzii 12.2 a 12.3. Na
iných systémoch sa môžu líšiť, a tak konzultujte prípadné problémy s doku-
mentáciou k vašim sieťovým prvkom. Vypnutie NetFlow sa deje cez CISCO
typický príkaz no za ktorým nasleduje príkaz, ktorý chcem deaktivovať.

1.4 Porovnanie s ostatnými implementáciami

FlowIDS by sa dal porovnať s niekoľkými rozdielnymi programami. Avšak
asi najbližšie má k nemu program snort. Tento program je vyvíjaný už viac
ako 7 rokov a za tieto roky si vybudoval adekvátne renomé na trhu. Snort
je ako sa sám pasuje, štandardom na trhu IDS a aj preto som zvolil čo
najpodobnejšie pravidlá. Program však aj napriek tomu, že je tak rozšírený
nemá funkcie, ktoré sú v dnešnej dobe čoraz viac potrebnejšie. Hlavnou z
funkcií, ktorú momentálne neobsahuje je podpora IPv6, ktorá začína byť
čoraz viac potrebnejšia. Ďalšou z neimplementovaných funkcií je podpora
technológie NetFlow (viz sekciu 1.3), ktorá je v dnešnej dobe implementovaná

[…]

pravidlo100. Čísla v názvu súboru znamenajú počet pravidiel umiestnených
v danom súboru. Keďže vykonávanie testov v sieti kde by som si mohol pat-
rične škálovať tok dát nemohli byť z technických príčin uskutočnené tak boli
vykonané testy v sieťach kde je tok premenlivý a keďže aj tok je jedným z
faktorov určujúci výkon systému tak som ho taktiež uviedol pre porovnanie
v tabuľke.

Prvý z testovaných systémov sa nachádzal v gigabitovej sieti a preto je
pre nás najzaujímavejší, nakoľko táto oblasť bola a je pre program určujúca.
Nakoľko sa nám nepodarilo vygenerovať maximálny dátový tok tejto siete,
tak výsledky majú iné hodnoty priemerných dátových tokov. Program bol
mal v prvom prípade nastavenú hodnotu pre príjmací buffer 8192 a aj tu
môžeme vidieť aký to má dopad na rýchlosť spracovania a na počet zaho-
dených paketov. Priorita nebola nijakým spôsobom zvyšovaná Systém mal
takúto konfiguráciu:

Konfigurácia
OS : FreeBSD 4.11-RELEASE-p16
CPU : Intel(R) Pentium(R) 4 CPU 2.00GHz (2004.57-MHz 686-class CPU)
Mem : 256MB
Net : Intel(R) PRO/1000 Network Connection; 1000 Mbps full duplex

Vzhľadom k tomu, že v tomto teste sa vyskytla najsilnejšia konfigurácia
tak sa dali očakávať aj najlepšie výsledky, ktoré sú zobrazené v grafe 4.1.
Avšak niektoré z nich boli až prekvapivo slabé, a to hlavne vo výsledkoch
počtu zahodených paketov. Bolo to hlavne zapríčinené nedostatočne veľkým
príjmacím bufferom, ktorý sa dá nastaviť pomocou kľúčového slova BufSize
v konfiguračnom súbore. Taktiež nebolo nastavená nejaká vyššia priorita, tá
sa dá pre zmenu nastaviť pomocou parametru Priority v konfiguračnom
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Obr. 4.1: Graf prvého merania

súbore. Všetky merania sa odohrali v približnom časovom intervale 5 minút
počas, ktorého sa generoval umelý tok dát, zväčša cez FTP alebo iné služby
poskytujúce ľahko uskutočniteľný prenos dát. V priloženom grafe je vidieť ako
počet pravidiel zvyšuje záťaž na procesor, ale je zaujímavé pozorovať kedy sa
buffer očividne začína preplňovať a FlowIDS začína mať problémy. Vzhľadom
k tomu, že už nebolo možné vykonať opätovné meranie na tomto serveru,
ostáva otázkou ako moc by sa zlepšili výsledky. Na ostatných testovaných
serveroch ponúkam už riešenia, ktoré majú buffer veľkosti 65535 bytov a pre
porovnanie udávam spustený test s nastavením bufferom o veľkosti 8192 a
bez nastavenia akejkoľvek priority.

Druhý server je pomerne nevýkonný a tak je určený hlavne na určenie vý-
konu pre low-end servere. S týmto serverom však boli počas merania problémy
a nedosahovali sa ani zďaleka také rýchlosti ako pri ostatných. Problémom
bola dozaista aj konfigurácia servera a nielen jeho slabší výkon. Prehľadnejšie
to môžeme vidiet na obrázku 4.2.

Konfigurácia
OS : FreeBSD 5.4-RELEASE
CPU : Pentium III/Pentium III Xeon/Celeron (448.97-MHz 686-class CPU)
Mem : 256MB
Net : 3Com 3c905B-TX Fast Etherlink XL; 100Mbps full duplex
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Záťaž CPU (%) Zahodené pakety (%) Dátový tok (MBit/s)
Pravidlo1 5 6,3 42,3
Pravidlo5 8 7,2 57,1
Pravidlo10 10 16,5 41,5
Pravidlo25 11 32,1 44,2
Pravidlo50 13 52,7 48,6
Pravidlo100 15 66,0 49,7
Pravidlo100/8192 15 67,4 53,1

Tabuľka 4.2: Tabuľka výsledkov pre 2. testovaný systém

Obr. 4.2: Graf druhého merania
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Záťaž CPU (%) Zahodené pakety (%) Dátový tok (MBit/s)
Pravidlo1 24 0,1 47,3
Pravidlo5 24 0,5 59,1
Pravidlo10 22 2,7 51,3
Pravidlo25 23 0,7 49,8
Pravidlo50 36 2,0 40,2
Pravidlo100 63 10,0 36,6
Pravidlo100/8192 63 90,8 80,0

Tabuľka 4.3: Tabuľka výsledkov pre 3. testovaný systém

Graf na obrázku 4.3 reprezentuje tretí server, ktorý je výkonnejší a ko-
nečne postavený na Linuxe, takže mohlo byť vykonané testovanie aj na inom
sieťovom stacku ako ponúka BSD.

Konfigurácia
OS : GNU/Linux (Debian) 2.6.8-2-686
CPU : Intel Celeron (Coppermine)(797.0324 MHz 686-class CPU)
Mem : 128MB
Net : Intel(R) PRO/100 Network Connection; 100Mbps full duplex

Obr. 4.3: Graf tretieho merania
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Zaujímavou hodnotou bol výkon systému pri nastavený bufferu na veľkosť
8192. Vzhľadom k výkonu, k veľkosti RAM a ďalším parametrom bol tento
buffer príliš malý na to aby stíhal uspokojiť relatívne akceptovateľné množ-
stvo paketov. Takže v prípade takéhoto počtu stratených paketov je dobré
sa pokúsiť a zmenu v nastavení tejto hodnoty. Nielen že jej zvýšenie ale aj
zníženie môže prinášať patrične rozdiely vo výkone. Je to len na vás do akej
miery to budete skúšať a hľadať ideálnu hodnotu pre váš systém.
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