Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Peter Sabolčák

Název práce: FlowIDS – Detekce nebezpečných datových toků

Studijní program a obor: Informatika, správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Martin Trčka

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- Téma práce je reakcí na podnět z praxe
- Uživatelská dokumentace obsahuje praktické příklady konfiguračních pravidel
- Aplikace je dobře navržena z pohledu přenositelnosti na jiné platformy

Nejzávažnější nedostatky:

- Nedostatečně vysvětlená hlavní myšlenka aplikace a hlavní myšlenka souvisejících technologií (NetFlow)
- Slabá jazyková úroveň textu (překlepy, chybějící slova, nesmyslné věty apod.)
- Špatná interpretace naměřených dat – jsou vyvozovány neprokazatelné závěry
- V uživatelské dokumentaci chybí přehled, co všechno je potřeba pro překlad a co pro spuštění aplikace

Další poznámky:

- Textová část práce by mohla mít větší rozsah, student mohl podrobněji popsat existující srovnatelné aplikace, mohl se více věnovat popisu struktury aplikace, mohl udělat přehled úzkých míst s návrhy na jejich odstranění apod.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 19. června 2006

Podpis: